

2026年2月期 第1四半期 決算・参考資料

目次

1. 業績の推移	P2
2. 売上高・粗利益率の状況	P2～3
3. 新規出店・改装・閉店の状況	P4
4. 販売費および一般管理費の状況	P5
5. 主要財務指標	P5
6. 会社の概要	P5

1. 業績の推移

(連結)

(単位 百万円、%)

	2023年5月期		2024年5月期		2025年5月期			2026年2月期(予)		
		増減率		増減率		昨差	増減率		昨差	増減率
営業収益	195,864	5.4	206,382	5.4	216,285	9,902	4.8	885,000	34,503	4.1
売上高	188,981	5.4	198,640	5.1	208,280	9,639	4.9	852,000	33,107	4.0
営業利益	6,347	15.0	6,945	9.4	7,768	823	11.9	25,700	429	1.7
経常利益	6,559	14.7	7,151	9.0	7,972	821	11.5	26,500	294	1.1
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,418	11.0	4,867	10.2	5,581	713	14.7	18,000	51	0.3
1株当たり配当(円)※								65.00		

(スーパーマーケット事業)

(単位 百万円、%)

	2023年5月期		2024年5月期		2025年5月期			2026年2月期(予)		
		増減率		増減率		昨差	増減率		昨差	増減率
営業収益	195,807	5.4	206,310	5.4	216,191	9,881	4.8	884,700	34,495	4.1
売上高	188,981	5.4	198,640	5.1	208,280	9,639	4.9	852,000	33,107	4.0
(純既存増減率)		2.0		3.1			2.8			3.2
営業利益	6,261	14.5	6,847	9.4	7,668	820	12.0	25,360	406	1.6
経常利益	6,452	14.1	7,039	9.1	7,859	819	11.6	26,070	248	1.0
四半期純利益	4,361	11.2	4,789	9.8	5,502	712	14.9	17,720	34	0.2
新規出店	4		5		4			5		

(カード事業)

(単位 百万円、%)

	2023年5月期		2024年5月期		2025年5月期			2026年2月期(予)		
		増減率		増減率		昨差	増減率		昨差	増減率
営業収益	679	9.4	697	2.5	723	26	3.8	3,000	142	5.0
営業利益	87	70.6	97	11.5	100	2	2.7	340	20	6.4
経常利益	106	66.8	111	4.7	113	2	1.8	430	45	12.0
四半期純利益	57	-2.7	78	35.3	78	0	0.7	280	17	6.7

※ 2025年3月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っております。2026年2月期(予)については、当該株式分割後の数値を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の2026年2月期(予)の年間配当金は130円となります。

2. 売上高・粗利益率の状況(スーパーマーケット事業)

(1) 売上高・客数・客単価・買上点数・点単価(昨比)

(単位 %)

	2023年5月期		2024年5月期		2025年5月期	
	全店	既存店	全店	既存店	全店	既存店
売上高	105.4	102.0	105.1	103.1	104.9	102.8
客数	103.5	100.0	103.2	101.4	103.3	100.9
客単価	101.9	102.0	101.8	101.7	101.5	101.9
買上点数	96.5	96.8	98.7	99.1	96.7	97.2
点単価	105.6	105.4	103.2	102.7	104.9	104.8

(2) 部門別売上高

(単位 百万円、%)

部門	2023年5月期			2024年5月期			2025年5月期		
		昨比	売上 構成比		昨比	売上 構成比		昨比	売上 構成比
食品	167,072	105.7	88.4	176,249	105.5	88.7	185,996	105.5	89.3
農産	23,928	102.7	12.7	25,803	107.8	13.0	26,658	103.3	12.8
水産	14,775	103.0	7.8	15,442	104.5	7.8	15,900	103.0	7.6
畜産	21,430	106.0	11.3	22,140	103.3	11.1	23,308	105.3	11.2
惣菜	22,307	107.0	11.8	23,437	105.1	11.8	25,289	107.9	12.1
加工・日配	84,630	106.6	44.8	89,425	105.7	45.0	94,840	106.1	45.5
非食品	21,908	103.7	11.6	22,391	102.2	11.3	22,284	99.5	10.7
生活関連用品	16,231	104.5	8.6	16,806	103.5	8.5	16,866	100.4	8.1
衣料品	5,677	101.6	3.0	5,585	98.4	2.8	5,418	97.0	2.6
合計	188,981	105.4	100.0	198,640	105.1	100.0	208,280	104.9	100.0

(3) 部門別粗利益率

(単位 %)

部門	2023年5月期		2024年5月期		2025年5月期	
		増減		増減		増減
食品	31.3	+0.3P	31.0	△0.4P	31.4	+0.4P
農産	29.2	+0.6P	29.1	△0.2P	29.8	+0.8P
水産	31.7	△0.1P	32.3	+0.6P	32.9	+0.6P
畜産	30.1	±0.0P	27.7	△2.5P	28.5	+0.8P
惣菜	55.2	+0.2P	55.0	△0.2P	54.6	△0.4P
加工・日配	25.9	+0.3P	25.8	△0.1P	26.1	+0.3P
非食品	31.0	+0.5P	29.7	△1.3P	30.4	+0.7P
生活関連用品	27.8	+0.9P	26.5	△1.3P	27.3	+0.8P
衣料品	40.0	△0.5P	39.4	△0.7P	40.1	+0.7P
合計	31.3	+0.3P	30.8	△0.5P	31.3	+0.5P

3. 新規出店・改装・閉店の状況

(1) 2026年2月期の新規出店

5店(首都圏3店、近畿圏2店)

	店名(業態)	所在地	売場面積(m ²)	開店日
1	minanoba相模原店	神奈川県相模原市	1,616	2025年3月5日
2	ビオラルうめきた店	大阪市北区	330	2025年3月21日
3	ビオラル新宿京王百貨店	東京都新宿区	39	2025年3月25日
4	ビオラルさんちか店	神戸市中央区	374	2025年3月27日
5	(SM)	東京都板橋区	—	下期

(2) 2026年2月期の改装店

9店(首都圏6店、近畿圏3店)

	店名	所在地	売場面積(m ²)	改装開店日
1	寝屋川店	大阪府寝屋川市	2,076	2025年4月23日
2	大谷田店	東京都足立区	1,885	2025年6月7日
3	前野町店	東京都板橋区	2,386	2025年6月28日
	その他6店舗予定			

※改装店は、改装工事により30百万円以上資産計上した店舗であります。

(3) 2026年2月期の閉店

2店(近畿圏2店)

	店名	所在地	売場面積(m ²)	閉店日
1	寝屋川黒原店	大阪府寝屋川市	1,438	2025年5月31日
2	大仙店	堺市堺区	1,548	2025年6月15日

4. 販売費および一般管理費の状況

(連結)

(単位 百万円、%)

	2023年5月期			2024年5月期			2025年5月期		
		昨比	売上高比		昨比	売上高比		昨比	売上高比
人件費	28,575	105.4	15.1	30,575	107.0	15.4	32,677	106.9	15.7
物件費	27,365	106.1	14.5	27,494	100.5	13.8	28,572	103.9	13.7
減価償却費	3,743	103.3	2.0	3,953	105.6	2.0	4,156	105.1	2.0
合計	59,684	105.6	31.6	62,024	103.9	31.2	65,406	105.5	31.4

5. 主要財務指標

(連結)

(単位 %)

	2023年5月期	2024年5月期	2025年5月期
営業収益営業利益率	3.2	3.4	3.6
営業収益経常利益率	3.3	3.5	3.7
営業収益四半期純利益率	2.3	2.4	2.6
自己資本比率	44.9	47.8	44.1

(スーパーマーケット事業)

(単位 %)

	2023年5月期	2024年5月期	2025年5月期
営業収益営業利益率	3.2	3.3	3.5
営業収益経常利益率	3.3	3.4	3.6
営業収益四半期純利益率	2.2	2.3	2.5
自己資本比率	43.9	46.3	42.9

6. 会社の概要

社名	株式会社ライフコーポレーション LIFE CORPORATION
創業	1910年
設立	1956年10月24日
資本金	10,004百万円
発行済株式総数(※)	90,501,600株
連結子会社	1社、株式会社ライフフィナンシャルサービス

※2025年5月30日付にて自己株式8,400,000株を消却したことに伴い、
消却後の発行済株式総数は90,501,600株となっております。